
 

PAGINA 1 
 
 

ANO II - Nº 007  – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA- FEIRA 21 DE JANEIRO DE 2016 – 01 PAGINA 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2015 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20160023/2016, TOMADA DE PREÇOS 
N° 042/2015. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 
através do Chefe de Gabinete e a empresa CONSUMAR CONTABILIDA-
DE LTDA – ME, CNPJ: 19.882.262/0001-55. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e 
consultoria contábil junto as Secretarias e Fundos Municipais da 
Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA para o exercício de 2016. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
Lei Complementar n° 123/2006, Lei complementar 147/2014 e de-
mais legislações pertinentes. VALOR: R$ 238.800,00 (Duzentos e 
Trinta e Oito Mil e Oitocentos Reais). VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro 
de 2016 a partir da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02.02 – Sec. de Adm. Finanças e Planejamento. CATEGORIA: 
04.122.0010.2007 – Manut. Func. da Sec. de Administração. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. 
FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: 
Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela contratante e Marco 
Alberto Teixeira Grippo pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 19 
de Janeiro de 2016. São Mateus do Maranhão, 20/01/2016. Cassio 
Boueres Ferreira – Chefe de Gabinete. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2015 

EXTRTO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20160022/2016, TOMADA DE PREÇOS 
N° 041/2015. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 
através do Chefe de Gabinete e a empresa GALVÃO & LOPES ADVO-
GADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 10.835.928/0001-40. OBJETO: Contrata-
ção de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Assessoria 
e Orientação ao Controle Interno para o exercício de 2016. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
Complementar n° 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais 
legislações pertinentes. VALOR: R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil 
Reais). VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2016 a partir da data de sua 
assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Sec. de Adm. Finanças 
e Planejamento. CATEGORIA: 04.122.0010.2007 – Manut. Func. da Sec. 
de Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabine-
te) pela contratante e Josivaldo Oliveira Lopes pela contratada. DATA 
DA ASSINATURA: 19 de Janeiro de 2016. São Mateus do Maranhão, 
20/01/2016. Cassio Boueres Ferreira – Chefe de Gabinete. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2015 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20160024/2016, TOMADA DE PREÇOS 
N° 043/2015. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 
através do Chefe de Gabinete e a empresa R. B. PEREIRA EMPREEN-
DIMENTOS E SERVIÇOS – ME, inscrita no CNPJ de nº 
17.450.593/0001-90. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de assessoria e consultoria em Procedi 

mentos Licitatórios realizados pela Prefeitura Municipal de São Mateus 
do Maranhão/MA, para o exercício 2016. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006, 
Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. VALOR: 
R$ 208.200,00 (Duzentos e Oito Mil e Duzentos Reais). VIGÊNCIA: Até 31 
de Dezembro de 2016 a partir da data de sua assinatura. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Sec. de Adm. Finanças e Planejamento. CATE-
GORIA: 04.122.0010.2007 – Manut. Func. da Sec. de Administração. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁ-
RIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela contratante e 
Ricardo Barros Pereira pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 19 de 
Janeiro de 2016. São Mateus do Maranhão, 20/01/2016. Cassio Boueres 
Ferreira – Chefe de Gabinete. 
------------------------------------------------------------------------------------------- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016 - SRP 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do Mara-
nhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída 
pela Portaria nº 002/2016 de 04 de Janeiro de 2016, torna público que 
realizará às 10h00min (dez horas) horário local do dia 04 de Fevereiro 
de 2016, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na 
Praça da Matriz, n.42, Centro de São Mateus do Maranhão, Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço item, tendo por 
objeto o Registro de Preços para Eventuais Aquisições de Botijões de 
Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (Gás de Cozinha) P13, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, conforme Edital e Anexos, 
na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 029/2015, 
Decreto Municipal 030/2015 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e redação dada 
pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais normas pertinentes à 
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o 
recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser 
feito através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclare-
cimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 3639-
2971. 

 

São Mateus do Maranhão - MA, 19 de Janeiro de 2016. 
 

Carlos Teixeira de Sousa 
Pregoeiro/PMSM 

                        RUBRICA                                                                   Pag. 

 Extrato Contrato  TP 042/2015  01 

 Extrato Contrato  TP 041/2015  01 

 Extrato Contrato  TP 043/2015  01 

 Aviso de Licitação PP Nº 005/2016   01 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Ivo Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


